
  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 

Από τα πρακτικά της με αριθμό 12ης/2019, συνεδρίασης του Περιφερειακού 
Συμβουλίου τo Σάββατο 22 Ιουνίου 2019 με τηλεδιάσκεψη.  
 
Αριθ. Απόφασης: 131-12/2019 ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Αίτημα προς ψήφιση στο 
Περιφερειακό Συμβούλιο, εργαζομένων της Περιφερειακής Ενότητας 
Λευκάδας του προγράμματος Κοινωφελούς Χαρακτήρα του ΟΑΕΔ: « 
Προώθηση της απασχόλησης μέσω προγραμμάτων Κοινωφελούς χαρακτήρα 
σε Δήμους και Περιφέρειες έτους 2014-2020 πλήρους απασχόλησης ( Α΄ 
κύκλος – Δημόσια Πρόσκληση Νο 8/2018)». 
 
Στην Κέρκυρα σήμερα ημέρα Σάββατο 22 Ιουνίου  2019 και ώρα 10:00 π.μ. 
συνήλθαν στις αίθουσες συνεδριάσεων των Περιφερειακών  Ενοτήτων ως  
εξής:  
ΚΕΡΚΥΡΑ :Αίθουσα συνεδριάσεων της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων (Αλυκές 
Ποταμού)  
ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑ:  Διοικητήριο -Αργοστόλι /Πλατεία Βαλλιάνου, 
ΖΑΚΥΝΘΟΣ: Διοικητήριο  - 21ης Μαΐου 
ΛΕΥΚΑΔΑ: Διοικητήριο - Αντ. Τζεβελέκη 
 
συνήλθαν τα  μέλη του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας  Ιονίων 
Νήσων που αναδείχθηκαν κατά τις εκλογές της 25ης Μαΐου 2014 και 
ανακηρύχθηκαν με την υπ΄ αριθμ.827/2014 απόφαση του Πολυμελούς 
Πρωτοδικείου Κέρκυρας, κατόπιν της με αριθμ. πρωτ. οικ. 51605/43/14-06-
2019 προσκλήσεως  του Προέδρου του Περιφερειακού Συμβουλίου κου 
Μωραΐτη Χρήστου, η οποία επιδόθηκε μέσα στη νόμιμη προθεσμία, σύμφωνα  
με τις  διατάξεις των άρθρων 165, 167,168 του Ν.3852/2010 και του άρθρου 6 
παρ. 9 του Ν. 4071/11-4-2012. 
 
Παρόντες στη συνεδρίαση ήταν :  

1. Χρήστος Μωραΐτης του Γερασίμου, Πρόεδρος του Π.Σ. 
2. Στασινόπουλος Γεώργιος του Ιωάννη Αντιπρόεδρος του Π.Σ. 
3. Αλέξανδρος Μιχαλάς του Διονυσίου 
4. Ιωάννης Φοντάνας του Νικολάου – Λόρις 
5. Διονύσιος Στραβοράβδης του Παναγιώτη 
6. Σπυρίδων Γαλιατσάτος του Μιχαήλ – Σωτηρίου 
7. Διονύσιος Μπάστας του Παύλου 
8. Σπυρίδων Δραζίνος του Δημητρίου 
9. Σπυριδούλα – Σοφία Αγγουράκη του Δημητρίου 
10. Κων/νος Γκούσης του Θεοδώρου 
11. Μαρίνα Μοσχάτ του Ευαγγέλου 
12. Σπυρίδων Βλαχόπουλος του Βασιλείου 
13. Λουκία Κατωπόδη του Αντωνίου 
14. Ανδρόνικος (Νικόλας) Βαλλιανάτος του Σωτηρίου 
15. Σουσσάνα Πεφάνη του Αγγέλου 
16. Θεόδωρος Καμπίτσης του Αναστασίου 



17. Σπυρίδων Σπύρου του Πέτρου 
18. Παναγιώτης (Τάκης) Μεταλληνός του Νικολάου 
19. Γεώργιος Τσιλιμιδός του Γερασίμου 
20. Θεόδωρος Γουλής του Σπυρίδωνος 
21. Ιωάννης Κορφιάτης του Χαραλάμπους 
22. Αναστάσιος (Τάσος) Σαλβάνος του Στεφάνου 
23. Γεώργιος Συγούρος του Αντωνίου 
 

 
Απουσίαζαν αν και κλήθηκαν οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι: 

1. Δημήτριος Μπιάγκης του Σπυρίδωνος, Γραμματέας του Π.Σ. 
2. Διονύσιος – Φώτιος (Σάκης) Τσούκας του Παναγιώτη 
3. Σταύρος Γρηγόρης του Γεωργίου 
4. Σπυρίδων Τσιντήλας του Χρυσοστόμου 
5. Παναγιώτης Φιλίππου του Γεωργίου 
6. Αικατερίνη Βαγγελάτου του Γερασίμου 
7. Θεόδωρος Βερύκιος του Δημητρίου 
8. Ευστάθιος – Σωτήριος Κουρής του Σπυρίδωνος 
9. Χαρίλαος Μαρκουτσάς του Διονυσίου 
10. Γεώργιος Καλούδης του Νικολάου 
11.  Χρύσανθος Σαρλής του Μιχαήλ 
12. Πραξιτέλης Σούνδιας του Δημητρίου 
13. Αλέξανδρος Δεσύλλας του Γεωργίου 
14. Σπυρίδων Χαγιάνης (Καμπάνης) του Γερασίμου 
15. Χρήστος Άνθης του Κωνσταντίνου 
16. Θεόδωρος Μπούκας του Ιωάννη  
17. Νικόλαος Ποταμίτης του Βαπτιστή 
18. Πατρίτσια Ντούττο – Σαμοΐλη του Κάρλο - Άλντο 
 
 

Διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία, επειδή σε σύνολο σαράντα ένα 
(41) Περιφερειακών Συμβούλων, βρέθηκαν παρόντες είκοσι τρεις  (23) και ο 
Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 
                                    

--------Παράλειψη----------- 
 
Στη συνεδρίαση ήταν παρόν ο Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε. Ζακύνθου κ. 
Ελευθέριος Νιοτόπουλος και ο Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε. Κεφαλληνίας και 
Ιθάκης κ. Παναγής Δρακουλόγκωνας. 
 

--------Παράλειψη----------- 
 
Κατά τη συζήτηση του 5ου θέματος  προσήλθε ο Περιφερειακός Σύμβουλος κ.  
Χαρίλαος Μαρκουτσάς του Διονυσίου. 
 

--------Παράλειψη----------- 
 
Στο σημείο αυτό, ο Πρόεδρος του Περιφερειακού Συμβουλίου κ. Χρήστος 
Μωραϊτης, λόγω απουσίας του Γραμματέα του Π.Σ. κ. Δημητρίου Μπιάγκη 
κάλεσε την Αντιπολίτευση να προτείνει στο Περιφερειακό Συμβούλιο για να 
εκτελέσει καθήκοντα Γραμματέα. Προτάθηκε ο Περιφερειακός Σύμβουλος κ. 



Αναστάσιος (Τάσος) Σαλβάνος του Στεφάνου. Καθήκοντα Γραμματέα του 
Περιφερειακού Συμβουλίου εκτελεί ο Περιφερειακός Σύμβουλος κ. Αναστάσιος 
(Τάσος) Σαλβάνος. 
                                       --------Παράλειψη----------- 
 
Στο σημείο αυτό ο Πρόεδρος του Περιφερειακού Συμβουλίου κος Χρήστος 
Μωραΐτης ανακοίνωσε ότι  ο Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε. Λευκάδας κ. Θεόδωρος 
Χαλικιάς, προτείνει για συζήτηση το θέμα: Αίτημα προς ψήφιση στο 
Περιφερειακό Συμβούλιο, εργαζομένων της Περιφερειακής Ενότητας 
Λευκάδας του προγράμματος Κοινωφελούς Χαρακτήρα του ΟΑΕΔ: « 
Προώθηση της απασχόλησης μέσω προγραμμάτων Κοινωφελούς χαρακτήρα 
σε Δήμους και Περιφέρειες έτους 2014-2020 πλήρους απασχόλησης ( Α΄ 
κύκλος – Δημόσια Πρόσκληση Νο 8/2018)». 
 
Το σώμα ομόφωνα αποφάσισε την συζήτηση του θέματος: Αίτημα προς 
ψήφιση στο Περιφερειακό Συμβούλιο, εργαζομένων της Περιφερειακής 
Ενότητας Λευκάδας του προγράμματος Κοινωφελούς Χαρακτήρα του ΟΑΕΔ: 
« Προώθηση της απασχόλησης μέσω προγραμμάτων Κοινωφελούς 
χαρακτήρα σε Δήμους και Περιφέρειες έτους 2014-2020 πλήρους 
απασχόλησης ( Α΄ κύκλος – Δημόσια Πρόσκληση Νο 8/2018)». 
 

--------Παράλειψη----------- 
 
 
Θέμα 11ο Ε.Η.Δ: Αίτημα προς ψήφιση στο Περιφερειακό Συμβούλιο, 
εργαζομένων της Περιφερειακής Ενότητας Λευκάδας του προγράμματος 
Κοινωφελούς Χαρακτήρα του ΟΑΕΔ: « Προώθηση της απασχόλησης μέσω 
προγραμμάτων Κοινωφελούς χαρακτήρα σε Δήμους και Περιφέρειες έτους 
2014-2020 πλήρους απασχόλησης ( Α΄ κύκλος – Δημόσια Πρόσκληση Νο 
8/2018)». 
 

--------Παράλειψη---------- 
 

Με την έναρξη της συζήτησης ο Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε. Θεόδωρος Χαλικιάς  
εισηγήθηκε τα κάτωθι:  
 

             

ΑΙΤΗΜΑ ΠΡΟΣ ΨΗΦΙΣΗ ΣΤΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΛΕΥΚΑΔΑΣ, 

ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΚΟΙΝΩΦΕΛΟΥΣ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ ΤΟΥ 
ΟΑΕΔ: «Προώθηση της απασχόλησης μέσω προγραμμάτων Κοινωφελούς 

Χαρακτήρα σε Δήμους και Περιφέρειες  έτους 2014-2020 πλήρους απασχόλησης (Α΄ 
κύκλος – Δημόσια Πρόσκληση Νο 8 /2018)» 

 
 

 Αξιότιμε κ. Περιφερειάρχη, κ. Αντιπεριφερειάρχες, κ. Πρόεδρε του 
Περιφερειακού Συμβουλίου και κ. περιφερειακοί σύμβουλοι,  

 
Είμαστε μια ομάδα τεσσάρων (4) εργαζομένων της Περιφερειακής Ενότητας 

Λευκάδας, που προσληφθήκαμε στο πλαίσιο του κοινωφελούς προγράμματος του 
ΟΑΕΔ της Δημόσιας Πρόσκλησης 8/2018, προκειμένου να παρέχουμε τις υπηρεσίες 



μας στην ΠΕ Λευκάδας, δεδομένης της σοβαρής υποστελέχωσης των διαφόρων 
υπηρεσιών καλύπτοντας με αυτόν τον τρόπο τις μεγάλες και διαρκείς ελλείψεις της 
Περιφερειακής Ενότητας σε τακτικό προσωπικό και παρέχοντας την ίδια στιγμή 
σημαντικές, πάγιες και αναγκαίες υπηρεσίες στους συμπολίτες μας. 

 
 Αναλυτικότερα όσον αφορά σε εμάς:   

1. Ο ΓΑΛΑΝΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ, ΤΕ Γεωτεχνολογίας και 
Περιβάλλοντος, απασχολείται στο τμήμα Περιβάλλοντος και 
Υδροοικονομίας με καθήκοντα περιβαλλοντικών ελέγχων - 
αυτοψιών, μελέτης περιβαλλοντικών επιπτώσεων και 
γραμματειακής υποστήριξης. 

2. Η ΔΗΜΟΚΑ ΙΩΑΝΝΑ, ΠΕ Γεωπόνων, απασχολείται στη 
Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής, με 
καθήκοντα για την προστασία και ενίσχυση του πρωτογενούς 
τομέα, παρέχοντας υπηρεσίες σε όλα τα αντικείμενα της Φυτικής 
Παραγωγής, της Ζωικής Παραγωγής και Ποιοτικού Ελέγχου. 

3. Η ΚΟΥΦΟΥ ΕΛΛΗ, ΤΕ Ζωικής Παραγωγής, απασχολείται στη 
Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής, με καθήκον 
την υποβοήθηση στο έργο των κτηνιάτρων κατά την εφαρμογή 
διαφόρων προγραμμάτων εξυγίανσης βοοειδών και αιγοπροβάτων, 
δειγματοληψία τροφίμων σε εφαρμογή του Εθνικού 
Προγράμματος Καταλοίπων και γραμματειακή υποστήριξη του 
Τμήματος Κτηνιατρικής. 

4. Η ΜΑΛΦΑ ΧΡΙΣΤΙΝΑ, ΔΕ Διοικητικού, απασχολείται στη 
Διεύθυνση Διοικητικού Οικονομικού με καθήκοντα 
γραμματειακής υποστήριξης. 

 
Η αρχικά προβλεπόμενη διάρκεια των συμβάσεών μας ήταν οχτώ (8) μήνες, 

ωστόσο αναμένουμε σύμφωνα με ανακοίνωση του Υπουργείου Εργασίας εντός των 
ημερών την παράταση - ανανέωση του προγράμματος κατά 4 μήνες. Το Υπουργείο 
Εργασίας με αυτό τον τρόπο επιδιώκει να μας διατηρεί σε ένα ιδιότυπο καθεστώς 
εργασιακής ομηρίας, που μας αμείβει με τον κατώτατο των 546€, παρόλο που έχουμε 
αντίστοιχα τυπικά προσόντα, παρέχουμε την ίδια ποιότητα υπηρεσιών με όλους τους 
υπόλοιπους συναδέλφους - εργαζομένους της Περιφέρειας και καλύπτουμε μαζί τους 
τις ίδιες πάγιες και διαρκείς ανάγκες.  

Στο πλαίσιο όλων των ανωτέρω δεδομένων, εμείς οι 4 προαναφερθέντες 
εργαζόμενοι (όπως και πολλοί άλλοι συνάδελφοί μας, αντίστοιχων προγραμμάτων σε 
Δήμους και Περιφέρειες της χώρας), αποφασίσαμε να δώσουμε έναν δίκαιο 
δικαστικό αγώνα για τη διεκδίκηση και κατοχύρωση των εργασιακών μας 
δικαιωμάτων και τη διασφάλιση των θέσεων εργασίας μας. Στην Ελλάδα της 
παρατεταμένης οικονομικής κρίσης, κάθε εξασφάλιση θέσης εργασίας δημιουργεί την 
ελπίδα να ατενίζουμε με αισιοδοξία το μέλλον σε ατομικό και συλλογικό επίπεδο.  

 
Ζητάμε από το Περιφερειακό Συμβούλιο που διαχρονικά συντρέχει και 

προασπίζει τα δικαιώματα των εργαζομένων, να σταθεί στο πλάι μας κι αυτήν τη 
φορά και να πάρει σχετική πολιτική απόφαση ώστε:  

i. α) να μας στηρίξει εμπράκτως σε αυτόν τον δίκαιο αγώνα μας για 
την υπεράσπιση των εργασιακών μας δικαιωμάτων.  

ii. β) να αναγνωρίσει την ποιότητα των υπηρεσιών που προσφέρουμε 
με την εργασία μας, τις πάγιες και διαρκείς ανάγκες που 
καλύπτουμε και το γεγονός πως είμαστε άκρως απαραίτητοι για 



την εύρυθμη λειτουργία των υπηρεσιών της Περιφερειακής 
Ενότητας Λευκάδας. 

iii. γ) να αποφασίσει την παραίτησή του από ένδικα μέσα, στην 
περίπτωση που ο αγώνας μας δικαιωθεί και με δικαστική 
απόφαση δρομολογηθεί η μετατροπή των συμβάσεών μας σε 
ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου.  

 
 

Λευκάδα 21/06/2019                                                          
 
          ΟΙ ΑΙΤΟΥΝΤΕΣ 
 
 ΓΑΛΑΝΗΣ Δ.  ΔΗΜΟΚΑ Ι.                 ΚΟΥΦΟΥ Ε.  ΜΑΛΦΑ Χ.  
(Υπογραφή)   (Υπογραφή)   (Υπογραφή)   (Υπογραφή) 
 
 
 
 
 

                                    
--------Παράλειψη---------- 

 
 Ακολούθησε διαλογική συζήτηση και το θέμα τέθηκε σε ψηφοφορία. 
 
 Κατά την ψηφοφορία παρόντες ήταν οι κάτωθι Περιφερειακοί Σύμβουλοι: 

1. Χρήστος Μωραΐτης του Γερασίμου, Πρόεδρος του Π.Σ. 
2. Στασινόπουλος Γεώργιος του Ιωάννη Αντιπρόεδρος του Π.Σ. 
3. Αλέξανδρος Μιχαλάς του Διονυσίου 
4. Ιωάννης Φοντάνας του Νικολάου – Λόρις 
5. Διονύσιος Στραβοράβδης του Παναγιώτη 
6. Σπυρίδων Γαλιατσάτος του Μιχαήλ – Σωτηρίου 
7. Σπυρίδων Δραζίνος του Δημητρίου 
8. Σπυριδούλα – Σοφία Αγγουράκη του Δημητρίου 
9. Μαρίνα Μοσχάτ του Ευαγγέλου 
10. Σπυρίδων Βλαχόπουλος του Βασιλείου 
11. Λουκία Κατωπόδη του Αντωνίου 
12. Σουσσάνα Πεφάνη του Αγγέλου 
13. Θεόδωρος Καμπίτσης του Αναστασίου 
14. Σπυρίδων Σπύρου του Πέτρου 
15. Θεόδωρος Γουλής του Σπυρίδωνος 
16. Ιωάννης Κορφιάτης του Χαραλάμπους 

 
 

--------Παράλειψη-------- 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ   ΟΜΟΦΩΝΑ  
 

Tο Περιφερειακό Συμβούλιο Ιονίων Νήσων την έκδοση του κάτωθι 
ψηφίσματος περί του αιτήματος των εργαζομένων της Περιφερειακής 
Ενότητας Λευκάδας του προγράμματος Κοινωφελούς Χαρακτήρα του 
ΟΑΕΔ: « Προώθηση της απασχόλησης μέσω προγραμμάτων 



Κοινωφελούς χαρακτήρα σε Δήμους και Περιφέρειες έτους 2014-2020 
πλήρους απασχόλησης ( Α΄ κύκλος – Δημόσια Πρόσκληση Νο 8/2018)»:  
 
¨ Γνωστή η υποστελέχωση των υπηρεσιών της Π.Ι.Ν., κάτι που το 
Περιφερειακό Συμβούλιο έχει επισημάνει επανειλλημένα. Επομένως 
επιμένουμε στην ανάγκη πρόσληψης μόνιμου προσωπικού για την κάλυψη 
παγίων αναγκών της Π.Ι.Ν..  
Στηρίζουμε λοιπόν τον αγώνα όλων των εργαζομένων για βελτίωση της 
εργασιακής τους θέσης και βεβαίως αυτών που εργάζονται στα πλαίσια της 
Κοινοφελούς εργασίας περιορισμένου χρόνου. Επισημαίνουμε μάλιστα την 
ανάγκη η μισθοδοσία τους να καλύπτεται από τον Κρατικό 
Προϋπολογισμό.¨  

 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε αύξ. Αριθμό: 131-12/22.06.2019 
 
  
    Ο Πρόεδρος Π.Σ.                                                    Ο Γραμματέας Π.Σ. 
 
 
  
   Χρήστος Μωραΐτης                                  Αναστάσιος (Τάσος) Σαλβάνος 


